[image: image1.emf]

                       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 097/06                     DE  18 DE ABRIL DE 2006

“Homologa o Resultado das Eleições dos Representantes da Sociedade Civil para o Biênio 2006/2007,”

Considerando que o Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, no uso de suas atribuições legais, reunido em assembléia, e

Considerando que o Estatuto do CBH-BS, estabelece em seu artigo 12, parágrafo 1º e inciso I, que o mandato dos integrantes do Comitê é de dois anos e se encerra no dia 31 de março dos anos pares;

Considerando que o Segmento da Sociedade Civil deve indicar os seus novos representantes para novo mandato de dois anos, a iniciar em 01 de abril dos anos pares;

Considerando que o Fórum de Entidades da Sociedade Civil existente no âmbito do CBH-BS, conforme estabelece o Estatuto do CBH-BS no seu artigo 13, inciso III e parágrafo 1º, tem a responsabilidade pela indicação dos representantes do segmento para composição do plenário do Comitê;

Considerando que o Fórum das Entidades da Sociedade Civil realizou a sua assembléia na data de 26 de novembro de 2005, com a finalidade de eleger os seus representantes para o plenário do CBH-BS e enviou a ata da assembléia para o Comitê, com a relação das entidades eleitas para um mandato de dois anos a começar no dia 01 de abril de 2006 e a encerrar em 31 de março de 2008;

DELIBERA:

Artigo 1º- Fica homologado o resultado da eleição realizada pelo Fórum das Entidades da Sociedade Civil do CBH-BS, na data de 26 de novembro de 2005, para a escolha dos representantes do segmento da Sociedade Civil junto ao plenário do Comitê, conforme ata da assembléia apresentada pela entidade, para exercer um mandato de dois anos, a começar em 01 de abril de 2006 e encerrar em 31 de março de 2008, de acordo com o Estatuto do CBH-BS em seu artigo 12, parágrafo 1º e inciso II, conforme relação a seguir:

A- USUÁRIOS DAS ÁGUAS – USO DOMÉSTICO FINAL (4 vagas)

1- Representante titular:  Associação Casa da Esperança de Cubatão Dr. Leão de Moura.

 1A-Representante Suplente:  Centro de Aprendizagem Metódica e Prática Mário dos Santos.

 2- Representante Titular:  Associação de Defesa da Cidadania e de Direitos dos Usuários de Serviços Públicos e Consumidores de Cubatão e Baixada Santista.

 2a-Representante Suplente: Associação de Moradores da Cidade Náutica e Tancredo Neves

3-Representante Titular: Conselho Comunitário de Educação, Cultura e Ação Social de Itanhaém.

3ª-Representante Suplente: Conselho Municipal das Sociedades de amigos e Moradores de Bairro de Itanhaém.

4-Representante Titular: Sociedade Melhoramentos de Bairro dos Moradores do Jardim Anhanguera.

4ª-Representante Suplente: Lions Clube São Vicente.

B- USUÁRIOS DAS ÁGUAS – USO INDUSTRIAL E COMERCIAL (2 vagas)

1- Representante Titular:  CIESP- Centro das Indústrias do Estado de São Paulo -Diretoria Regional de Cubatão.

1A- Representante Suplente:  FIESP-Federação das Indústrias do Estado de São Paulo.

2- Representante Titular: ABM - Associação Brasileira de Metalurgia e Materiais.

2A-Representante Suplente: ASSECOB - Associação dos Empresários da Construção Civil da Baixada Santista.

C- UNIVERSIDADES E INSTITUTOS (2 vagas)

1- Representante Titular: UNESP – Universidade Estadual Paulista Campus São Vicente.

1A-Representante Suplente: Unidade de Ensino Superior de Itanhaém.

2- Representante Titular: UNISANTA - Instituto Superior de Educação Santa Cecília.

2A-Representante Suplente: Instituto de Pesquisas e Ciências Ambientais de Bertioga.

D- ENTIDADES DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE (2 vagas)

1- Representante Titular: Associação Beneficente dos Catadores de Material Reciclável da Baixada Santista.

1A-Representante Suplente:  Associação Brasileira de Equilíbrio Noocrático.

2- Representante Titular: Nature Brasil

2A-Representante Suplente: ECOSURFI - Entidade Ecológica dos Surfistas.

  E- ENTIDADES SINDICAIS DE TRABALHADORES (2 vagas)

1-Representante Titular: Sindicato dos Trabalhadores das Indústrias  Químicas e Farmacêutica e Fertilizantes de Cubatão, Santos, São Vicente, Guarujá, Praia Grande, Bertioga, Mongaguá e Itanhaém.

1ª- Representante Suplente: Sindicato dos Trabalhadores das Indústrias Urbanas de Santos, Baixada Santista, Litoral Sul e Vale do Ribeira.

1- Representante Titular: Sindicato dos Transportadores Autônomos de Containers de Guarujá e Santos.

2ª- Representante Suplente: Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e Mobiliário de Santos.

F - ASSOCIAÇÕES TÉCNICAS ESPECIALIZADAS (2 vagas)

1 - Representante Titular: Instituto Histórico e Geográfico de São Vicente.

1ª- Representante Suplente:  ABES - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental, Sub-Seção Santos

2- Representante Titular:  Associação de Engenheiros e Arquitetos de Santos.

2ª - Representante Suplente: Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Bertioga

G) ENTIDADES COMUNITÁRIAS E MOVIMENTOS POPULARES (2 vagas)

1- Representante Titular: Associação Teto e Chão da Baixada Santista.

 1ª -Representante Suplente: Sociedade Amiga da Família Cubatense

2- Representante Titular: Associação de Mulheres do Conjunto Tancredo Neves e Cidade Náutica.

2ª - Representante Suplente: ACCEC - Associação Cubatense de Capacitação para Exercício da Cidadania.

H) ENTIDADES DE DEFESA DOS DIREITOS CIVIS (1 vaga)

1 - Representante Titular: Ordem dos Advogados do Brasil - 44ª Sub-seção - OAB/SV.

1ª - Representante Suplente: Associação de Mulheres da Esplanada dos Barreiros.

I) ENTIDADES DE CLASSE DE PROFISSIONAIS LIBERAIS (1 vaga)

1- Representante Titular: Associação dos Engenheiros e Arquitetos de São Vicente.

1ª - Representante Suplente: Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Cubatão.

Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo plenário do CBH-BS, em 18 de abril de 2006.

JOÃO CARLOS FORSSELL NETO    CELSO GARAGNANI             PEDRO C. DE BARTOLO

                      Presidente                          Vice-Presidente                 Secretário Executivo Subst.

PAGE
1